主旨：

說明：

教育部

受文者：
國立雲林科技大學

發文日期：
中華民國113年3月19日

發文字號：
臺教人(四)字第1130027089號
速別：
普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：
公告影本1份

​關於已退休公立學校教職員（以下簡稱教職員）或遺族

所領月退休金、月撫卹金（年撫卹金）或遺屬年金（月

撫慰金）（以下統稱定期退撫給與）給付金額，經行政

院、考試院113年3月8日會同公告調高4%並自113年1月1
日生效一案，請查照轉知。

一、

二、

(一)

１、

２、

(１)

(２)

​

依行政院人事行政總處113年3月8日總處給字第11340004
703號函送行政院、考試院113年3月8日院授人給揆字第1
1340004704號、考臺銓二字第11307000201號公告辦理，

並檢附公告影本1份。

為配合旨揭定期退撫給與給付金額溯自113年1月1日起調

高4%，相關事宜，說明如下：

定期退撫給與給付金額調整實施日期、適用對象及給

付項目：

調整實施日期：自113年1月1日起調整生效。

調整適用對象：

以112年12月31日（含當日）以前生效之教職員退

撫案件為調整方案適用對象。

法令依據：依公立學校教職員退休資遣撫卹條例

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人
：
李佳芯
電話
：
02-7736-5943
電子信箱
：
rinkida@mail.moe.gov.tw

1130014379

總收文　113/03/19

第1頁，共7頁

３、

(１)

(２)

(３)

４、

(１)
(２)

(３)

５、

（以下簡稱退撫條例）第67條及其施行細則第31
條、第103條、第104條規定，已退休教職員或遺

族定期退撫給與給付金額之調整，以調整方案實

施前已生效之退撫案件為適用對象。

可適用之給付項目：

依退撫條例審（核）定之支（兼）領月退休金

（含展期、減額月退休金及月補償金）、遺屬年

金（含展期）及月撫卹金。

依原學校教職員退休條例（以下簡稱原退休條

例）審（核）定之支（兼）領月退休金（含月退

休金及月補償金）、月撫慰金。

依原學校教職員撫卹條例審（核）定之年撫卹

金。

不適用之給付項目：

一次性給付。

眷屬實物代金及眷屬補助費：依85年1月31日以前

施行之原退休條例規定，除月退休金外，眷屬實

物代金及眷屬補助費應另外十足發給，以其性質

並非月退休金，自不適用本次調整，而應由支給

或發放機關依規定另行計給。

未成年子女每月比照國民年金法規定之老年基本

保證年金給與標準加發之撫卹金：茲以老年基本

保證年金給與標準，應以國民年金法所定中央主

管機關公告者為準，爰上述加發之撫卹金金額係

隨上述公告內容而調整，亦不適用本次調整（退

撫條例施行細則第78條規定參照）。

113年1月1日（含當日）之後審（核）定，並溯自11
2年12月31日（含當日）以前生效之退撫案件，亦適

第2頁，共7頁

(二)
１、

２、

(１)

(２)

３、

(１)
甲、

乙、

用本次調整。

定期退撫給與給付金額之調整基準：

依退撫條例施行細則第104條規定，定期退撫給與給

付金額之調整，應以本次調整方案自113年1月1日實

施時之給付金額調高4%後發給。

本次調整方案溯自113年1月1日實施後，自113年度

起之各年度定期退撫給與給付金額之調整方式，說

明如下：

111年6月30日（含當日）以前生效之退撫案件：

以審（核）定機關原審（核）定自113年1月1日起

各年度給付金額，先按前次行政院及考試院會同

公告自111年7月1日實施之調整方案調高2%，再調

高4%後發給。

111年7月1日（含當日）起至112年12月31日（含

當日）止生效之退撫案件：以審（核）定機關原

審（核）定自113年1月1日起各年度給付金額調高

4%後發給。

支（兼）領展期月退休金或展期遺屬年金者，自其

可開始領取之日起，其給付金額之調整方式，依退

撫條例施行細則第31條及第55條規定，說明如下：

展期月退休金或展期遺屬年金：

111年6月30日（含當日）以前生效，但本次調

整方案113年1月1日實施時尚未開始領取給與之

案件，按審（核）定機關原審（核）定之給付

金額，俟其開始領取之日起，先按前次行政院

及考試院會同公告自111年7月1日實施之調整方

案調高2%，再調高4%後發給。

111年7月1日（含當日）起至112年12月31日（

第3頁，共7頁

(２)

甲、

乙、

(三)
１、

(１)

含當日）止生效，但本次調整方案113年1月1日
實施時尚未開始領取給與之案件，俟其開始領

取之日起，按審（核）定機關原審（核）定之

給付金額調高4%後發給。

上述支（兼）領展期月退休金教職員，於開始領

取月退休金之日前亡故時，其遺族請領遺屬年金

之給付金額，說明如下：

111年6月30日（含當日）以前退休生效，但本

次調整方案113年1月1日實施時尚未開始領取給

與之案件，於開始領取月退休金之日前亡故

時，按亡故退休教職員原審（核）定得開始領

取月退休金金額之半數，先按前次行政院及考

試院會同公告自111年7月1日實施之調整方案調

高2%，再調高4%後發給。

111年7月1日（含當日）起至112年12月31日
（含當日）止退休生效，但本次調整方案113年
1月1日實施時尚未開始領取給與之案件，於開

始領取月退休金之日前亡故時，按亡故退休教

職員原審（核）定得開始領取月退休金金額之

半數，調高4%後發給。

離職教職員請領保留年資之月退休金：

依退撫條例施行細則第123條規定，112年12月31日
（含當日）以前離職教職員且已開始（自年滿65歲
之日起）發給保留年資月退休金，亦應依退撫條例

第67條所定調整機制計算發給金額，其調整方式說

明如下：

離職教職員請領保留年資之月退休金給付金額調

整基準，依退撫條例施行細則第104條規定，以本

第4頁，共7頁

(２)

甲、

乙、

２、

(１)

(２)

３、

次調整方案自113年1月1日實施時之給付金額調高

4%後發給。

本次調整方案溯自113年1月1日實施後，自113年
度起各年度給付金額之調整方式，說明如下：

111年6月30日（含當日）以前離職且已支領保

留年資月退休金者，以審（核）定機關原審

（核）定自113年1月1日起各年度給付金額，先

按前次行政院及考試院會同公告自111年7月1日
實施之調整方案調高2%，再調高4%後發給。

111年7月1日（含當日）以後離職且已在112年1
2月31日（含當日）以前支領保留年資月退休金

者，以審（核）定機關原審（核）定自113年1
月1日起各年度給付金額調高4%後發給。

112年12月31日（含當日）以前離職教職員，但尚未

審定開始（自年滿65歲之日起）發給保留年資月退

休金者，亦應依退撫條例第67條所定調整機制計算

發給之金額，其調整方式說明如下：

111年6月30日（含當日）以前離職教職員，應依

規定先計算保留年資各年度應發給之月退休金金

額，並按前次行政院及考試院會同公告自111年7
月1日實施之調整方案調高2%，再調高4%後，自

離職教職員年滿65歲之日起發給。

111年7月1日（含當日）起至112年12月31日（含

當日）止之期間離職教職員，應依規定先計算保

留年資各年度應發給之月退休金金額，調高4%
後，自離職教職員年滿65歲之日起發給。

113年1月1日（含當日）以後離職生效案件不適用

之。

第5頁，共7頁

三、

(一)

(二)

(三)

(四)

定期退撫給與給付金額調整之實務發放作業：

依退撫條例施行細則第104條規定，未及於公告當期發

給日前調整發給金額時，應於下一個定期發放日補發

或調整發給金額，說明如下：

作業時程：各發放或支給機關及公務人員退休撫卹基

金管理局（以下簡稱基金管理局）自113年4月1日起，

按調增4%後之金額進行發放作業，並補發113年度先前

月份調增4%之差額；若作業不及，至遲應於113年4月1
9日前完成補發或調整發給金額。

作業系統：前述適用對象之發放金額，本部已積極協

洽行政院人事行政總處【全國公教人員退休撫卹整合

平臺（以下簡稱退撫平臺）】及基金管理局辦理資料

介接事宜，將配合前開作業時程儘速完成上線；退撫

平臺系統上線時間，請以其公告資訊為準。

對於112年12月31日以前已審定案件，相關調增金額由

發放或支給機關按前開調整方式直接發給，無須由審

（核）定機關以書面行政處分重新計算。又本次定期

退撫給與給付金額調整，係自前開教職員或遺族定期

退撫給與給付金額調整機制實施後，第2次依退撫條例

暨其施行細則規定進行調整，請發放或支給機關於發

放作業時覈實核對調增後之發放金額（應注意適用退

撫案件之生效時間），俟確認無誤後，再行發放。

針對112年12月31日以前退休生效之教職員，於113年1
月1日以後亡故者，因其月退休金須溯自113年1月起調

增4%，因此其遺族申請遺屬年金案件，自以調增4%後

之月退休金金額作為計算基準，並據以審定遺屬年金

案件。又該遺族遺屬年金案件為113年1月1日以後生

效，非屬本次調整方案適用對象，按審（核）定機關

第6頁，共7頁

四、

審定之遺族遺屬年金給付金額發給。另上述案件倘若

已經審定並發給者，應由原審（核）定機關變更相關

金額並重新審定，並依重審函發給當事人差額。

另考量本次調增作業為軍公教人員同步進行，且銓敘部

業以113年3月12日部退三字第1135678756號函針對公務

人員部分就相關應配合事項進行說明，並提供問答集在

案，爰針對本次已退休教職員或遺族定期退撫給與調整

相關事項，亦請參考上開銓敘部函送之「113年1月1日定

期退撫給與給付金額調整方案Q&A問答集」辦理。

正本：各直轄市政府教育局及各縣市政府、部屬機關(構)與學校及其附設機構、法務
部、內政部、國防部、公務人員退休撫卹基金管理局

副本：衛生福利部、文化部、農業部、中央研究院、國立故宮博物院、海洋委員會、

行政院人事行政總處、本部學生事務及特殊教育司(均含附件) 113/03/19
15:37:58

第7頁，共7頁